
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2013

- Considerando que o pleito de habilitação do Núcleo de Apoio 
à Saúde da Família – NASF dos municípios de Belém, Marapanim, 
Nova Ipixuna, Novo Repartimento e Abel Figueiredo foi aprovado 
pela Comissão Intergestores Regional (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar o pleito de habilitação do Núcleo de Apoio à 
Saúde da Família – NASF dos municípios de Belém, Marapanim, 
Nova Ipixuna, Novo Repartimento e Abel Figueiredo, conforme 
descrito a seguir:

NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO
MODALIDADE

TIPO I TIPO II
1° Belém 1.402.056 06 -
3° Marapanim 26.750 01 -

11° Nova Ipixuna 14.859 01 -

11° Novo Repartimento 63.604 01 -

11° Abel Figueiredo 6.844 - 01

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de julho de 2013.

Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 129, DE 25 DE JULHO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, abaixo relacionadas, apresentada pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Ulianópolis, normatizada pela 
PORTARIA Nº 2.198/2009 junto ao Fundo Nacional de Saúde/
MS, destinada a atender as Unidades Básicas de Saúde, no valor 
total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) no Município de 
Ulianópolis.

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

11413.842000/1130-09

Posto de Saúde Areia Branca 178.010,00
Posto de Saúde Rio Bonito 110.700,00
Posto de Saúde Sapucaia 59.900,00

Unidade de Saúde da Família Resende II 120.790,00
Unidade de Saúde da Família Agua Branca 24.900,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 25 de julho de 2013.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretária de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 130, DE 25 DE JULHO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente, abaixo relacionadas, apresentada 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Ourilândia do Norte, 
normatizada pela PORTARIA Nº 2.198/2009 junto ao Fundo 
Nacional de Saúde/MS, destinada a atender as Unidades Básicas 
de Saúde, no valor total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
no Município de Ourilândia do Norte.

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

11441.605000/1130-05

PSF I Aeroporto Paulista 30.000,00

PSF III Unidade Saúde da Família III 30.000,00

PSF IV Unidade Saúde da Família IV 30.000,00

PSF II Unidade Saúde da Família II 30.000,00

PSF V Joel Hermogenes 30.000,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 25 de julho de 2013.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretária de Estado de Saúde 

Pública
Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562267

Contrato: 31
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Contratação 
de empresa para a prestação de serviço de preparação e 
transporte terrestre/aéreo de corpo/resto mortais humanos com 
fornecimento de urna funerária de madeira e urna funerária de 
zinco e soldagem, para transporte de pacientes ou acompanhante 
falecido no processo de Tratamento Fora de Domicilio, nos termos 
previstos no art. 9º da Portaria SAS/MS nº 055/1999 e art. 17 da 
Resolução CIB/PA 12/2008, conforme especificações do Termo 
de Referência -Anexo I do Edital
Valor Total: 1.396.500,00
Data Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 29/07/2014
Pregão Eletrônico: 117/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131264330000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS 
LTDA - ME
Endereço: Av Gov José Malcher, 1946
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 9132461720 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562386
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES” 
EDITAL DE ABERTURA 011/2013, DE 30 DE JULHO 

DE 2013.
INSCRIÇÕES PARA O CURSO BÁSICO DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA DO SUS
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, vinculada 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, torna público 
a ABERTURA de inscrições para o Curso Básico de Regulação, 
Controle, Avaliação e Auditoria do SUS.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1 -  O presente edital tem por objeto a abertura de inscrições para 
o Curso Básico de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS.
2. DAS VAGAS:
2.1 - São ofertadas 30 vagas.
2.2 - A distribuição de vagas encontra-se no anexo I deste Edital.
3. DA ORGANIZAÇÃO DO CURSO:
3.1 - O Curso Básico de Regulação, Controle, Avaliação e 
Auditoria do SUS tem carga horária de 80 horas e duração de 
02 meses.
3.2 - O curso está estruturado em 04 Módulos, com 16 oficinas.
4. DOS REQUISITOS DE ACESSO:
4.1 - Os participantes devem atender aos seguintes critérios 
para efetivação de sua inscrição no curso:
4.1.1 - Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data 
da                     inscrição;
4.1.2 - Ter ensino médio completo, comprovado com declaração 
ou                    histórico escolar;
4.1.3 - Ser preferencialmente servidor público efetivo;
4.1.4 – Atuar nas áreas de regulação, controle, avaliação e 
auditoria das Secretarias Municipais de Saúde e Secretaria 
Estadual de Saúde;
5. DAS INSCRIÇÕES:
5.1 - Não haverá cobrança de taxa de inscrição;

5.2 - As inscrições deverão ser realizadas no período de 01/08 a 
15/08/2013, até às 17 horas;
5.3- As inscrições deverão ser encaminhadas para a Secretaria 
Escolar da ETSUS/PA, situada à Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 
nº 207, entre Avenida Visconde de Souza Franco (DOCA) e 
Almirante Wandenkolk - Umarizal;
5.4 – O Edital estará disponível no site: www.saude.pa.gov.br/
etsus;
5.4 – No ato da inscrição os canditados deverão apresentar 
preenchidos os formulários de inscrição, conforme anexos II e 
III deste Edital.
6. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO
6.1 - No ato da inscrição, o candidato deverá entregar a cópia 
(não é necessário autenticar) dos seguintes documentos:
6.1.1 - Carteira de Identidade;
6.1.2 - CPF;
6.1.3 - Comprovante de escolaridade;
6.1.5 – Certidão de Quitação Eleitoral;
6.1.6 – Termo de Compromisso Individual (Anexo II);
6.1.7 – Declaração Exercício de Atividade/Liberação (Anexo III);
7. DO PERÍODO DAS AULAS:

Região de Saúde Módulo Período

Tocantins I e II
III e IV

20/08 à 23/08/2013
10/09 à 13/09/2013

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
8.1 - A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas 
contidas neste Edital;
8.2 - Somente serão aceitas as Inscrições que não apresentarem 
pendências de nenhuma natureza;
8.3-Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de 
matriculado, o                  candidato que, comprovadamente, para 
realizar este curso, tiver usado documentos e/ou informações 
falsas ou outros meios ilícitos.
Belém, 30 de julho de 2013.
     Raimundo Nonato Bittencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

ANEXO I

Região de 
Saúde

Local de 
Realização

Municípios de 
abrangência

Nº de vagas 
ofertadas

Tocantins Barcarena 6º Centro 
Regional de 

Saúde

03

Abaetetuba 03

Baião 03
Barcarena 03
Cametá 03

Igarapé-Miri 03
Limoeiro do 

Ajuru
03

Mocajuba 03
Moju 03

Oeiras do Pará 03

Total 30

ANEXO II
TERMO DE COMPROMISSO INDIVIDUAL

FICHA DE INSCRIÇÃO
CURSO _______________________________________
_____________________________________________

1.        
NOME 2. SEXO M (    )              F(    

)

3.        C. 
IDENTIDADE

4. ÓRGÃO 
EXPEDIDOR 5. DATA DE NASC. 6. CPF

7. ENDEREÇO

8. BAIRRO 9. 
CEP 10. MUNICÍPIO DE NASC.


